Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Mawrth, 17 Mehefin 2014 Wales

e \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Fay Buckle

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8041
PublicAccounts.Committee@Wales.gov.uk

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00)

2 Ymdrin a'r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng

Nghymru (09:00-10:00) (Tudalennau 1 - 16)
Briff ymchwil

June Milligan - Cyfarwyddwr Cyffredinol, AdranLlywodraeth Leol a Chymunedau,
Llywodraeth Cymru

Reg Kilpatrick - Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru

Debra Carter - Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Cyllid Llywodraeth Leol a
Pherfformiad, Llywodraeth Cymru

3 Craffu mewn Llywodraeth Leol (10:00-10:15) (Tudalennau 17 - 100)
PAC(4)-17-14(papur 1)
PAC(4)-17-14(papur 2)



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (10:15)
Eitemau 5 & 6

5 Dulliau o weithio: Asesu dulliau o weithio (10:15-10:35) (Tudalennau
101 - 104)
PAC(4)-17-14(papur 3)

6 Blaenraglen Waith: Hydref 2014 (10:35-11:00) (Tudalennau 105 - 111)
PAC(4)-17-14(papur 4)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



23 M3 2014

Archwilydd Cyffredinol Cymru
Auditor General for Wales

Craffu Da”? Cwestiwn Dal

Astudiaeth wella Archwilydd Cyffredinol Cymru:
Craffu mewn Llywodraeth Leol

=

WALES AUDIT OFFICE

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU




Rwyf wedi paratoi a chyhoeddi’r adroddiad hwn yn unol & Deddf
Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004.

Roedd y tim a gyflawnodd y gwaith yn cynnwys Chris Bolton, Tim Buckle, Louise Fleet,
Non Jenkins, Helen Keatley, Ena Lloyd, Huw Rees, Martin Gibson a Katherine Simmons
o dan gyfarwyddyd Alan Morris.

Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru
Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan
Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cened
[...]
lipiau fideo gan y Prif Swyddogion, Aelodau Craffu a Swyddogion Craffu yn
yr adran hon yn tynnu sylw at effaith mae craffu wedi cael ar wasanaethau cyhoeddus.

Sut caiff y wybodaeth yma ei rhannu?

Mae’r themau hyn yn cael eu cynnwys mewn trawsgrifiadau areithiau, blogiau a ysgrifennwyd
cyn ac ar 6l y gynhadledd Craffu, clipiau fideo sy’n rhoi crynodeb o negeseuon allweddol a
negeseuon trydar cynrychiolwyr yn ymateb i’r fideos ac areithiau.

Tudalen y pecyn 67
Adnoddau Craffu



Huw Vaughan Thomas,
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Bore da. Mae’r Gweinidog wedi gosod
cyd-destun diddorol ar gyfer y trafodaethau

y byddwn yn eu cael heddiw. Ni ddylai fod
unrhyw amheuaeth ynghylch pwysigrwydd
craffu cyhoeddus effeithiol yng Nghymru i’r ddau
ohonom. Fel yr adlewyrchir gan y niferoedd sydd
yma heddiw.

Fodd bynnag, byddwn yn herio’r ffordd yr ystyrir
craffu yn rhy gul weithiau. Yn aml, defnyddir

y term, o fewn llywodraeth leol, fel llaw-fer -
weithiau, ar gyfer rél un neu fwy o bwyllgorau
craffu, weithiau ar gyfer y broses o graffu ar
aelodau o fewn awdurdod. Mae’n gywir ac yn
briodol i graffu ar bolisiau a phenderfyniadau lefel
uchel yn drylwyr yn y fath fodd. Fodd bynnag,
mae craffu yn ymwneud & llawer mwy na’r
prosesau democrataidd ffurfiol, a rél ehangach
craffu rwyf am ei thrafod y bore yma.

Tudaleny
Adnod

A

The Good Practice Exchange

Y Gyfnewidfa Arfer Da WALES AUDIT OFFICE

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Ni ddylai rél adolygiadau annibynnol na
swyddogaethau Cynulliad Cenedlaethol

Cymru a’i bwyllgor cyfrifon cyhoeddus gael eu
tanamcangyfrif o fewn y system ehangach hon.
Ni ddylid ychwaith anwybyddu swyddogaeth
pwyllgorau archwilio a phwyllgorau craffu o fewn
cyrff cyhoeddus yng Nghymru, na gwaith cyrff
archwilio, arolygu a rheoleiddio. Eto i gyd, mae
systemau priodol ar gyfer monitro adnoddau,
canlyniadau a gwerth am arian; amheuon
proffesiynol a’r adolygiadau o safonau mewn
bywyd cyhoeddus yn fater i bawb.

Byddwn yn dadlau bod gan bawb sydd
ynghlwm wrth gynllunio a darparu gwasanaethau
cyhoeddus ryw fath o gyfrifoldeb am graffu.
Dyma’r diffiniad eang a ddefnyddiaf wrth siarad a
chi heddiw.

Tybed a all unrhyw un gofio’r dyfyniad hwn o fis
Medi’r llynedd: “Mae’n warthus eu bod hyd yn
oed wedi meddwl amdano heb sén am wario
arian cyhoeddus pan fo’n rhaid i bawb arall arbed
arian oherwydd y sefylifa economaidd sydd

ohoni.” , ,

Araith lawn yr Archwilydd Cyffredinol.

O’oecyn 68
al

u Craffu


http://www.wao.gov.uk/sites/default/files/download_documents/Scrutiny_resources_huw_speech_welsh.pdf

Mae’r fideo yma’n rhannu profiadau cynghorwyr o bob cwr o Gymru wrth iddynt
gymryd rhan yn yr astudiaeth Craffu Da? Cwestiwn da!l Mae’r Cynghorydd Linda
Matthews, y Cynghorydd Elizabeth Evans, y Cynghorydd Tom Turner a’r Cynghorydd
Arwel Roberts yn rhoi eu barn am ddull yr astudiaeth, eu hawgrymiadau ar gyfer
craffu, a’r hyn maen nhw wedi dysgu.

Fideo o brofiadau cynghorwyr

Dyma Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, yn trafod y pwyntiau
allweddol yn ei araith ac yn rhoi ei neges allweddol o gynhadledd Goleuni ar Graffu:
Gwneud y mwyaf o’ch buddsoddiad, gan gynnwys pwysleisio datblygiad parhaus
craffu, rél craffu ar y cyd, a buddsoddi mewn craffu.

uw Vaughan Thomas

Tudalen y pecyn 69
Adnoddau Craffu


https://vimeo.com/album/2636906/video/82206813
https://vimeo.com/album/2636906/video/80809254
https://vimeo.com/album/2636906/video/82206813

A

Negeseuon trydar ar Araith Agoriadol yr Archwilydd Cyffredinol

WLGA W Foilow

@eishLGA

Auditor General for Wales: "cold wind of recession’
means effective scrutiny of public spending is more
important than ever. #scrutiny13

1YV 03 Al - T3 Mow 2013

- 3w

I EETWEETE

Neges drydar CLILC

B Alan Morris W Follow
Ul @atankionrisWaD

AGW sayvs need to measure impact of scrutiny and
provide scrutiny committees with better data,

#zcrutiny13
V100 AM - 78 Now 2013 ¥ Cartift, Liniled Kingdom
= Ut W
Neges drydar Alan Morris
WLGA W Foliow

A EeshLGA
Auditor Gen: failure to install effective scrut
[...]
o atebolrwydd.

Yr hyn rwy’n gwerthfawrogi am y gynhadledd - ac sydd wedi aros gyda mi - oedd y pwyslais ar
yr angen i greu diwylliant o atebolrwydd. Un o’r sesiynau mwyaf pwerus i mi oedd Ymchwiliad
Cyhoeddus Ymddiriedolaeth Sefydledig GIG Ganol Swydd Stafford, gan fod cymaint o’r
methiannau yn dod lawr i ymddygiad sefydliadol yn hytrach na jyst y broses neu ddata.

Blog llawn Catherine.

Tudalen y pecyn 83
| Adnoddau Craffu


www.wao.gov.uk/cy/digwyddiadau/seminar-goleuni-ar-graffu
http://goodpracticeexchange.wordpress.com/2014/03/14/rol-graffu-y-cynghorydd-rhwydwaith/

Negeseuon trydar cynrychiolwyr

Dave Mckenna W Fallow
3|| Of RIOkS

@euriouse - Networked is as much about the
behaviour as the tech #ldbytes #scrutiny1y
#loecalgovdigital

116 PR - 38 Mow 2013

1 RETREET = T3 W

Neges drydar Dave McKenna

W Alan Morris W Follow
? EataniMormshYAD

{@euriouse - find the social media platform or tool
that suits your communication style. =scrutinyig

231 P -2 Hew 2011 ¥ Carfl Urdled Mingdem

1 BETWEET + 13 %

Neges drydar Alan Morris

Dave Mckenna W Foliow
EiLocalopols

Delegate: "As a result of today T will tweel more”
#scrubinyil
4 11PH =28 Now 2013

Neges drydar Dave McKenna

A

The Good Practice Exchange
Y Gyfnewidfa Arfer Da

-
WALES AUDIT OFFICE

Dave Mckenna W Foliow
:.-_?||_1;<1-:-1m-|s

[{@curiousc - we have passed the point where
councillors can engage without digital # #scrutiny13
#ldbytes #localgovdigital

1222 Pl - 28 Now 3012

1 RETWEET + 0

Neges drydar Dave McKenna

Alan Morris o Foliow
BalanhorrisWAD

@curiousc - how do we adapt protocols and
procedures to embrace social media? May need some
difficult conversations. #scrutinyig

240 P - 78 Now 2013 § Cartilt, Linited Kingdom

+ 13 %

Neges drydar Alan Morris

SWYDDFA ARCHWILIO CYMRU

Tudalen ecyn 84
Adno}jldgu C?gffu 21


https://twitter.com/Localopolis/statuses/406033818282655744
https://twitter.com/Localopolis/statuses/406035384586731521
https://twitter.com/AlanMorrisWAO/statuses/406067922210390016

[...]
g the watchtower — #Scrutiny13
http://goodpracticeexchange.wordpress.com/2013/11/19/all-along-the-watchtower-scrutiny13/

Craffu Celtaidd — rhannu gwersi ar draws Mor lwerddon
http://goodpracticeexchange.wordpress.com/2013/12/16/craffu-celtaidd-rhannu-gwersi-ar-
draws-mor-iwerddon/

Y Flwyddyn y daeth Craffu yn gymdeithasol — Ymgyrch Cyfryngau Cymdeithasol y Gynhadledd
Craffu
http://goodpracticeexchange.wordpress.com/2014/01/09/y-flwyddyn-y-daeth-craffu-yn-
gymdeithasol-ymgyrch-cyfryngau-cymdeithasol-y-gynhadledd-craffu-alan-morris/

Scotland’s public sector workforce: Good practice guide
http://www.audit-scotland.gov.uk/docs/central/2013/nr_131128_public_sector_workforce_
guide.pdf

Craffu Da? Cwestiwn Dal
http://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/craffu-da-cwestiwn-da-astudiaeth-wella-archwilydd-
cyffredinol-cymru-craffu-mewn-llywodraeth

Tudalen y pecyn 100
Ad%(gjau %raﬁu 37


http://www.pinterest.com/goodpracticewao/goleuni-ar-graffu-gwneud-y-mwyaf-och-buddsoddiad/
http://www.audit-scotland.gov.uk/docs/central/2013/nr_131128_public_sector_workforce_guide.pdf

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 101



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 105



	Agenda
	2 Ymdrin â'r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru
	3 Craffu mewn Llywodraeth Leol
	PAC(4)-17-14(p2)

	5 Dulliau o weithio: Asesu dulliau o weithio
	6 Blaenraglen Waith: Hydref 2014





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 17 Mehefin 2014 

 

  
Amser:  09.00 - 10.55 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_17_06_2014&t=4525&l=en 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Darren Millar AC (Cadeirydd) 

William Graham AC 

Mike Hedges AC 

Alun Ffred Jones AC 

Julie Morgan AC 

Jenny Rathbone AC 

Aled Roberts AC 

Sandy Mewies AC 

 

  

   
Tystion:  Debra Carter, Head of Local Government Finance and Public 

Service Performance Division 

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Cymru 

June Milligan, Llywodraeth Cymru 

Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru 

Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru, 

Swyddfa Archwilio Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Meriel Singleton (Ail Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=en_400000_17_06_2014&t=4525&l=en


TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

  

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

  

 

 Cwrdd â'r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan June Milligan, Cyfarwyddwr Cyffredinol, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau, Llywodraeth Cymru,  

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr, Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru a   

Debra Carter, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllid a Pherfformiad Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru ynghylch Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol 

yng Nghymru. 

2.1 Cytunodd June Milligan i ysgrifennu at y Cadeirydd ar nifer o faterion a godwyd yn 

y sesiwn. 

2.3 Yn ystod rhan breifat y cyfarfod, bu'r Aelodau'n trafod y dystiolaeth a gafwyd. 
  

 

 Craffu mewn llywodraeth leol  

3.1 Nododd yr Aelodau yr adroddiad a chytunwyd y byddai'n cynorthwyo â'r 

ymchwiliad sy'n cael ei gynnal i'r heriau ariannol sy'n wynebu llywodraeth leol yng 

Nghymru, ac na fyddent yn gwneud ymchwiliad ar wahân ar y mater hwn.  
  

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

 Dulliau o weithio: Asesu dulliau o weithio  

5.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.  Gofynnodd y 

Cadeirydd i'r Aelodau anfon unrhyw sylwadau at y clerc.   

 

 Blaenraglen waith: Hydref 2014  

6.1 Oherwydd cyfyngiadau amser, ni chyrhaeddwyd yr eitem hon.  Gofynnodd y 

Cadeirydd i'r Aelodau anfon unrhyw sylwadau at y clerc.  
  

 

file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx

